
 

 

 
                      ПРИКАЗ                        БОЕРЫК 

 
      «27»      01    2023 г.                          г. Казань                                       № 35 

   
 
О проведении VI Республиканского 
конкурса детского творчества 
«Краски детства»  
 
 

Согласно Плану организационно-массовых мероприятий государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Республиканский центр 
внешкольной работы» (далее – ГБУ ДО «РЦВР») на 2022-2023 учебный год в целях 
развития и поддержки детского творчества п р и к а з ы в а ю:  

 
1. Провести в период с 10 апреля по 31 мая 2023 года VI Республиканский 

конкурс детского творчества «Краски детства» (далее – Конкурс). 
2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса. 
3. Назначить ответственным за проведение Конкурса заведующую отделом 

ГБУ ДО «РЦВР» Фазлиеву Н.В. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по дополнительному образованию ГБУ ДО «РЦВР» Цыганову О.В. 
 
 

 
  Директор                                                                А.М. Зиновьев 
 
 
 
 
 
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ   
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ» 

 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МƏГАРИФ ҺƏМ ФƏН МИНИСТРЛЫГЫ 

ДƏҮЛƏТ БЮДЖЕТ ӨСТƏМƏ  
БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  

«МƏКТƏПТƏН ТЫШ ЭШЛƏР  
РЕСПУБЛИКА ҮЗƏГЕ» 

 
 



 

 

Утверждено 
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№         от                  2023 г.  

 
Положение 

о VI Республиканском конкурсе детского творчества «Краски детства» 
  

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения VI 

Республиканского конкурса детского творчества «Краски детства» (далее – Конкурс). 
1.2. Организатор Конкурса:  
государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее – ГБУДО «РЦВР»). 
1.3.  Конкурс проводится в соответствии с: 
Государственной программой Российской Федерации «Развитие образования», 

утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 
2017 года № 1642; 

Федеральным проектом «Успех каждого ребенка», утвержденным протоколом 
заседания Проектного комитета по Национальному проекту «Образование» от 
7.12.2018 г. № 3; 

Целевой моделью развития региональных систем дополнительного образования 
детей, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
3. 09.2019 г. № 467; 

Протокол совещания по вопросам реализации проекта по созданию и развитию 
школьных театров в Республике Татарстан на 2022-2024 годы  
от 08.04.2022г. № пр - 42/22; 

План работы («дорожная карта») по созданию и развитию школьных театров на 
2022-2024 годы в Республике Татарстан, утвержденный Министерством образования и 
науки Республики Татарстан, Министерством культуры Республики Татарстан, ГБУДО 
«РЦВР» 18.02.2022 г. 

2. Цели и задачи Конкурса 
2.1. Цель Конкурса: развитие и поддержка детского творчества. 
2.2. Задачи Конкурса: 
стимулирование интереса детей подростков к различным видам творчества; 
активизация мышления и познавательного интереса; 
развитие фантазии, воображения, творческих способностей; 
приобщение детей к искусству театра; 
формирование социально активной личности средствами театрального искусства; 
создание условий для творческой самореализации детей и подростков, успешной 

социализации личности. 
 

3. Сроки и условия участия в Конкурсе 
3.1. Конкурс проводится с 10 апреля по 31 мая 2023 года. 
1 этап – приём заявок, конкурсных работ до 10 мая 2023 года,  
2 этап – экспертиза конкурсных работ с 10 по 30 мая 2023  года.  
3 этап – подведение итогов Конкурса 31 мая 2023 года. 



 

 

4. Руководство Конкурсом 
4.1.  Общее руководство Конкурсом осуществляет Республиканский 

организационный комитет (далее – Оргкомитет). 
Оргкомитет определяет и утверждает состав жюри по номинациям Конкурса. 
Решения Оргкомитета оформляются протоколами и утверждаются председателем 

(заместителем председателя) Оргкомитета. 
4.2. Организационно-методическое, экспертное и информационное 

сопровождение подготовки и проведения Конкурса осуществляет ГБУДО «РЦВР».  
4.3. ГБУДО «РЦВР» обеспечивает обработку результатов Конкурса, 

информирует об итогах Конкурса и публикует итоги Конкурса на официальном сайте 
ГБУДО «РЦВР»: https://edu.tatar.ru/aviastroit/page10755.htm. 

4.4. Жюри Конкурса: 
осуществляет экспертную оценку конкурсных материалов в соответствии с 

критериями оценки; 
определяет победителей по каждой номинации Конкурса. 
 

5. Участники Конкурса 
5.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных  

организаций Республики Татарстан.  
Конкурс проводится в 3-х возрастных группах:  
младшая группа: 7-9 лет; 
средняя группа: 10-13 лет; 
старшая группа: 14-18 лет. 
Возраст участников определяется на момент проведения Конкурса. 

 
6. Номинации Конкурса 

1. «Мир солнечного детства моего» – сочинение; стихотворение собственного 
сочинения; 

2. «Рисующие мелом» – фоторабота («мадоннари» – плоские изображения на 
асфальте; 3D рисунки на асфальте); 

3. «Чудесная страна Детство» – рисунок; 
4. «Мультфильм» (кукольный, рисованный, компьютерный); 
5. «Мы – актёры!» (театральные коллективы образовательных организаций 

дополнительного образования, общеобразовательных организаций, специальных 
общеобразовательных школ, социальных учреждений (детские дома, школы-интернаты 
и коррекционные школы), детей с ограниченными возможностями здоровья – 
инклюзивный театр): 

1) «Школьная пьеса» – театральная постановка по созданному новому 
драматургическому произведению, подходящему для постановки на школьной сцене; 

2) «Классическая пьеса» – театральная постановка по изученному произведению 
школьной программы. 
 

7. Порядок проведения Конкурса 
7.1. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 10 мая 2023 года: 
- зарегистрироваться на сайте: https://panorama.tatar/ во вкладке 



 

 

«Художественное»;  
- во вкладке «Подать заявку» необходимо заполнить поле «Участник», в графе 

«Номинация» написать номер номинации, в графе «Электронная почта» обязательно 
указать адрес личной электронной почты;  

- поставить галочку «Согласен с политикой обработки персональных данных», 
предварительно ознакомившись с условиями документа; 

- направить ссылки (без временного ограничения доступа) на конкурсные 
материалы на e-mail: rcvrhen@mail.ru с пометкой «Краски детства». 

Контактное лицо: Епифанова Юлия Васильевна, отдел художественной 
направленности. Контактный телефон: 8(843) 204-05-86 доб.208. 
 

8. Требования к оформлению и содержанию конкурсных материалов 
8.1. Номинация «Рисующие мелом» – фоторабота («мадоннари» – плоские 

изображения на асфальте; 3D рисунки на асфальте). 
8.2. На Конкурс направляются фотоработы, они должны быть авторскими, 

цветные, допускается минимум технических манипуляции (яркость, контраст, цвет) и 
отвечать цели и задачам Конкурса. 

Конкурсная работа состоит из двух частей: 
- фотография; 
- краткое описание фотографии (название, дата съёмки, пояснение). 
В случае, если изобразительный ряд фотографии требует пояснений, необходим 

комментарий (не более 2 предложений). 
Ссылки на фотоработы предоставляются на электронный адрес: rcvrhen@mail.ru.    
 
Имя, фамилия участника, возраст (сколько лет) 
Название работы  
ФИО педагога 
Название учреждения, город (район), год. 
 

 
8.3. Номинация «Мультфильм» (кукольный, рисованный, компьютерный). 
На Конкурс предоставляется ссылка  на видео без ограничения доступа (видео 

должно соответствовать возрастным особенностям детей;   драматургический стиль 
(завязка, кульминация, развязка);  литературные особенности построения речевых 
высказываний (развернутость речи, использование образных выражений и т.д.), 
выразительность речи детей при озвучивании фильма.  Плавность движений героев 
мультфильма, статичность фона и др. предметов, не передвигающихся по сценарию, 
отсутствие посторонних предметов в кадре. Чистота записи звука - качество звука. 
Качество кадров – яркость, чёткость, насыщенность, эстетичность (подбор цвета, 
соразмерность, уместность элементов), аккуратность выполнения. Титры (название, 
режиссер, сценарист, постановщик, роли исполняют и т.п.). Хронометраж – не более 5 
минут. 

Формат видео – mpeg4. Качество видеосъёмки: минимальное разрешение 
видеоролика – 480x360 для 4:3, 480x272 для 16:9, не ниже 240 px (пикселей), 
ориентация горизонтальная. 



 

 

8.4. Номинация «Мир солнечного детства моего» – сочинение; стихотворение 
собственного сочинен 

8.4.1. Стихотворение собственного сочинения 
На Конкурс предоставляется ссылка на видео без ограничения доступа 

(стихотворение). Хронометраж – не более 5 минут. Формат видео – mpeg4. Качество 
видеосъёмки: минимальное разрешение видео – 480x360 для 4:3, 480x272 для 16:9, не 
ниже 240 px (пикселей), ориентация горизонтальная. 

8.4.2. Сочинение должно быть представлено на Конкурс в электронном виде 
объемом до 3 листов формата А 4, через 1,5 интервала, 14-м шрифтом Times New 
Roman.  

 На титульном листе сочинения должны быть указаны: 
- наименование образовательной организации; 
- сведения об авторе: фамилия, имя, отчество, класс; 
- сведения о педагоге: фамилия, имя, отчество, должность. 
8.5.   Номинация «Чудесная страна Детство» – рисунок. 
На Конкурс представляется фото рисунка (размер рисунка: формат АЗ, размер 

паспарту: формат А2). Размер рамки паспарту: по бокам и сверху 7 см, снизу 8 см. 
Техника исполнения свободная.  

На лицевой стороне паспарту, внизу по центру (сверху и снизу отступ по 2 см) 
должна быть табличка единой формы (шрифт 14, Times New Roman, одинарный 
интервал, размер таблички 4 см высота, 15 см длина): 
 

Имя, фамилия участника, возраст (сколько лет) 
Название работы  
ФИО педагога 
Название учреждения, город (район), год. 
 
Фотоколлажи в Конкурсе не участвуют. 
Представленные на Конкурс работы не могут быть использованы ранее в других 

конкурсных мероприятиях. 
Нe допускаются к участию в Конкурсе фотоснимки: 
- из Интернета; 
- выражающие агрессию, пропагандирующие экстремизм, насилие, потребление 

наркотиков и алкогольных напитков! 
8.6. Номинация «Мы – актёры!» – театральная постановка («Школьная пьеса», 
«Классическая пьеса»): 
На Конкурс предоставляется ссылка на видео без ограничения доступа. 

Хронометраж – не более 10 минут. Формат видео – mpeg4. Качество видеосъёмки: 
минимальное разрешение видео – 480x360 для 4:3, 480x272 для 16:9, не ниже 240 px 
(пикселей), ориентация горизонтальная. Видеосъёмка должна полностью отражать 
происходящее на сцене.  

 
Присланные на Конкурс работы не рецензируются и не возвращаются, а также 

могут использоваться в дальнейшем организаторами по их усмотрению. 
 

Представленные работы, которые не  соответствуют требованиям, согласно 
данному Положению, в Конкурсе не участвуют. 



 

 

9. Критерии оценки конкурсных работ 
9.1. Номинация «Рисующие мелом» – фоторабота («мадоннари» – плоские 

изображения на асфальте; 3D рисунки на асфальте: 
- раскрытие темы и соответствие с требованиями Конкурса; 
- оригинальность; 
- художественный уровень работы; 
- техника и качество исполнения. 
9.2. Номинация  «Мультфильм» (кукольный, рисованный, компьютерный): 
- качество содержания фильма: 
- качество технического исполнения: 
- качество художественного оформления: 
- музыкальное сопровождение, титры. 
9.3. Номинация «Мир солнечного детства моего»: 
9.3.1. Стихотворение собственного сочинения: 
- техника и культура речи;  
- выразительность чтения;  
- оригинальность исполнения;  
- артистизм. 
9.3.2. Сочинение:  
- соответствие сочинения выбранному тематическому направлению; 
- полнота раскрытия темы, содержательность; 
- художественный вкус и выразительность; 
- последовательность и оригинальность изложения; 
- приветствуется наличие иллюстративного материала: семейных фотографий 
- архивных или современных, отображающих тему. 
9.4. Номинация «Чудесная страна Детство» – рисунок: 
- соответствие возрасту и мастерство исполнения; 
- раскрытие темы и цветовое решение, колорит; 
- оригинальность композиции и исполнения; 
- выразительность, эмоциональность; 
- невмешательство педагога. 
9.5. Номинация «Мы – актёры!» – театральная постановка («Школьная пьеса», 

«Классическая пьеса»): 
- эстетическая и художественная ценность представленного спектакля; 
- актуальность выбранной темы и современное прочтение постановки; 
- индивидуальность режиссерского решения, новаторство творческих идей в 

постановке спектакля; 
- художественный уровень актерских работ, выразительность, ансамблевость, 
партнерство; 
- художественное решение спектакля (сценография и костюмы); 
- музыкальное решение спектакля (музыкальный ряд); 
- применение выразительных средств в постановке спектакля (если есть 

световое решение спектакля, видеоряд, лазерная 3 D-проекция и другое); 
- соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей, цели и 

задачам Конкурса. 



 

 

10. Подведение итогов Конкурса и награждение 
10.1. Жюри Конкурса определяет победителей и призеров среди участников в 

каждой номинации и возрастной группе. 
10.2. Победителями Конкурса признаются участники, набравшие наибольшее 

количество баллов. 
10.3.  Результаты Конкурса пересмотру не подлежат.  
10.4. Победители награждаются Дипломами Лауреата I, II, III степени, 

Дипломанта I, II, III степени, Грамотами «За творческий подход» ГБУ ДО «РЦВР». На 
усмотрение жюри возможно присуждение Гран-При. 
 

11. Финансовые условия 
11.1. Организационный взнос за участие в Конкурсе составляет 320 рублей за 

каждую конкурсную работу. Оплата производится безналичным расчетом до 10 мая  
2023 года. Квитанция об оплате (Приложение).  

11.2. Организационные взносы участников используются на информационное и 
организационное обеспечение Конкурса. 

11.3. Для обучающихся специальных общеобразовательных школ, 
социальных учреждений (детские дома, школы-интернаты и коррекционные 
школы), детей с ограниченными возможностями здоровья участие в Конкурсе 
бесплатно. 

11.4. Карта партнёра 
 

Полное наименование 
организации и организационная 

форма предприятия 

Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Республиканский центр 

внешкольной работы» (ГБУ ДО «РЦВР») 
Фактический адрес 420036, г.Казань, ул.Тимирязева, д.№8А 
Юридический адрес 420036, г.Казань, ул.Тимирязева, д.№8А 
Руководитель  Зиновьев Алексей Михайлович, на основании Устава 
Телефон (843)2040596 бухгалтерия 
электронный адрес gburcvr2015@mail.ru 
ИНН 1661004969 
ОГРН  1021603885203 
БАНК в отделении НБ РТ//УФК по РТ г.Казани 
Расчетный счет 03224643920000001146 
Л/счет ЛБВ45708017-РЦВнешкР 
Кор. счет 40102810445370000079 
БИК 019205400 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение  
к Положению о VI Республиканском 
конкурсе детского творчества 
«Краски детства» 

 
Квитанция об оплате 

 
«АК БАРС» 
БАНК 

 
 
 
 
 

Квитанция 
 
 
 
 
 
 

подпись 
 

Министерство Финансов РТ (ГБУ ДО "Республиканский центр внешкольной 
работы" л/с ЛБВ45708017-РЦВнешкР  
                         (получатель платежа) 
 р/с 03224643920000001146 ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
БАНКА РОССИИ//УФК, г. Казань 
                        (счет получателя) (наименование банка) 
к/с 40102810445370000079 

 БИК  019205400  ИНН 1661004969  КПП 166101001 
                        (другие реквизиты) 
КБК  00000000000000000131________________________________________________ 
  
                        (адрес) 
  
                        (Ф.И.О. плательщика) 

  
                        (Ф.И.О. ребенка)                                                   (Ф.И.О. преподавателя) 
Оргвзнос  за  образовательные услуги «Краски детства»                                        320,00 руб.                                                                       
                         (вид платежа)                                                                         (сумма)                                      
                                                                     
                         (дата)                                                                           (подпись)                                               

«АК БАРС» 
БАНК 

 
 
 
 
 

Извещение 
 
 
 
 
 
 

подпись 
 

Министерство Финансов РТ (ГБУ ДО "Республиканский центр внешкольной 
работы" л/с ЛБВ45708017-РЦВнешкР  
                         (получатель платежа) 
 р/с 03224643920000001146 ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
БАНКА РОССИИ//УФК, г. Казань 
                        (счет получателя) (наименование банка) 
к/с 40102810445370000079 

 БИК  019205400  ИНН 1661004969  КПП 166101001 
                        (другие реквизиты) 
КБК  00000000000000000131________________________________________________ 
  
                        (адрес) 
  
                        (Ф.И.О. плательщика) 

  
                        (Ф.И.О. ребенка)                                                   (Ф.И.О. преподавателя)  
Оргвзнос  за  образовательные услуги «Краски детства»                                        320,00 руб.   
                         (вид платежа)                                                                                                                              (сумма)                                      
                                                                   
                         (дата)                                                                                                (подпись)                          

 
 

***Уважаемые участники конкурса «Краски детства»!  
Просим вас проконтролировать проведение платежа со стороны банка с 
обязательной пометкой «Оргвзнос за образовательные услуги «Краски 
детства» 320,00 руб.  во избежание ухода платежа не по назначению!!! 

 
 


